
SEXTA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 20118  CADERNO 4

PORTARIA Nº 63 DE 10 DE MAIO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231362

A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 775 de 18.01.2011, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 31.836 de 19.01.2011.
RESOLVE:
DETERMINAR, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao(a) servidor(a) SUZANA CARLA CASCAES DAS NEVES CHAVES 
, ocupante do cargo de Médico, Matrícula n° 5766249-2 lotado(a) 
no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) 
dias restantes de Licença Prêmio correspondente ao triênio: 
10.07.2007 a 09.07.2010.
AUTORIZAR que o(a) servidor(a) goze Licença Prêmio, no 
período de 13.07.2011 a 11.08.2011 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 10/05/2011.
Prof.ª MsC. Vera Lúcia Cecim dos Santos
Diretora Geral/HRAS

PORTARIA Nº 65 DE 10 DE MAIO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231360

A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 775 de 18.01.2011, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 31.836 de 19.01.2011.
RESOLVE:
DETERMINAR, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao(a) servidor(a) MARIA NIEDJA ANDRADE MOURA CUNHA , 
ocupante do cargo de Médico, Matrícula n° 5157862-1 lotado(a) 
no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) 
dias restantes de Licença Prêmio correspondente ao triênio: 
02.07.2005 a 01.07.2008.
AUTORIZAR que o(a) servidor(a) goze Licença Prêmio, no 
período de 13.06.2011 a 12.07.2011 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 10/05/2011.
Prof.ª MsC. Vera Lúcia Cecim dos Santos
Diretora Geral/HRAS

PORTARIA Nº 61 DE 10 DE MAIO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231367

A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 775 de 18.01.2011, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 31.836 de 19.01.2011.
RESOLVE:
DETERMINAR, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao(a) servidor(a) JAILSON DE ASSIS RIBEIRO, ocupante do cargo 
de enfermeiro, Matrícula n° 54180475-2 lotado(a) no HOSPITAL 
REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) dias restantes 
de Licença Prêmio correspondente ao triênio: 20.04.2005 a 
19.04.2008.
AUTORIZAR que o(a) servidor(a) goze Licença Prêmio, no 
período de 01.08.2011 a 30.08.2011 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 10/05/2011.
Prof.ª MsC. Vera Lúcia Cecim dos Santos
Diretora Geral/HRAS

PORTARIA Nº 66 DE 10 DE MAIO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231368

A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 775 de 18.01.2011, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 31.836 de 19.01.2011.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao(a) servidor(a) ELIEL DE OLIVEIRA SILVA , ocupante do 
cargo de Agente de Saúde, Matrícula n° 105732-1 lotado(a) 
no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio correspondente ao triênio: 26.06.2007 
a 25.06.2010.
AUTORIZAR que o(a) servidor(a) goze Licença Prêmio, no 
período de 01.07.2011 a 30.07.2011 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 10/05/2011.
Prof.ª MsC. Vera Lúcia Cecim dos Santos
Diretora Geral/HRAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231206

PORTARIA: 041
Objetivo: RECEBER ORIENTAÇÕES DIVERSAS A RESPEITO DE 
ESTAGIO PROBATÓRIO DOS SERVIDORES DESTA INSTITUIÇÃO 
DE SAÚDE EM BELEM NA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO E 
DESEMPENHO NIVEL CENTRAL.
Fundamento Legal: RJU 5810
Origem: CAMETA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571948871/JAQUELINE BASTOS MONTEIRO (PEDAGOGA/HRC) / 
2.5 diárias (Completa) / de 15/05/2011 a 17/05/2011<br
Ordenador: JOÃO BATISTA SILVA NUNES

PORTARIA Nº 375/2011-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231261

CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste hospital, 
que suscitam a prorrogação da jornada de trabalho, tendo em 
vista a necessidade do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art. 
137 da Lei 5.810/94.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo Nº 2011/156442 
de 29/04/2011.
RESOLVE:
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral, a partir de 
05/05/2011, de acordo com a Legislação Vigente, no percentual 
de 70% sobre o salário base, a servidora MARIA AUXILIADORA 
FERREIRA VERAS, Agente Administrativo, matrícula nº 
3260291/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL.
Esta Gratificação poderá ser suspensa a qualquer momento, 
a critério da Direção deste Hospital e não se incorporará para 
nenhum efeito à remuneração ou provento do servidor.

PORTARIA Nº 381/2011-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231266

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2011/165129 
de 05/05/2011.
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 201/2011 – 
GAB/DG/HOL de 10/02/2011, que concede Licença Prêmio 
de 30 (trinta) dias, a servidora MARIA DE NAZARE DA SILVA 
CRUZ, Enfermeiro, matricula n° 81671/3, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para ser gozada no período 
de 01 a 30/06/2011, referente ao 6° triênio, de 01/10/2005 à 
30/09/2008.
RESOLVE:
REVOGAR, 30 (trinta) dias da Licença Prêmio concedida através 
da supramencionada Portaria, no período de 01 a 30/06/2011.

PORTARIA N° 378/2011 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231281

CONSIDERANDO os termos contidos no Memo. Nº 124/2011 - 
GAB/DG/HOL.
CONSIDERANDO os termos contidos na PORTARIA Nº 394/2008 
– GAB/DG/HOL, que cria o Núcleo de Qualidade do Hospital 
Ophir Loyola.
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor o 
Comitê de Qualidade deste Hospital.

SETOR TITULAR SUPLENTE

Diretoria Clínica CLÁUDIA MARIA DA ROCHA 
MARTINS ARLETE SOCORRO DE SOUZA

Diretoria Geral LUCÉLIA DA SILVA CARVALHO LEILA KLAUTAU ACATAUASSU 
NUNES

Diretoria Técnica ALESSANDRA MICHELLE 
MONTEIRO NAVEGANTES

RITA NASCIMENTO DE 
ALBUQUERQUE

Diretoria 
Administrativa e 

Financeira

DOMINGOS ROBERTO SANTIAGO 
DA SILVA PAULO ROGÉRIO LEITE VITAL

Diretoria de 
Ensino e Pesquisa

SILDETE NAZARÉ CORDEIRO 
DA CRUZ OSWALDO KOURY NETO

Depto. de Arquivo 
Médico

MARCELO DOS SANTOS 
MONTEIRO FABRÍCIO MESQUITA TUJI

Assessoria de 
Planejamento 
Estratégico

ROSILENE SILVA LIMA AURÉA HELYETTE GOMES 
RAMOS

Depto. de 
Recursos 
Humanos

VERA LÚCIA SILVA DA COSTA MARIA DAS GRAÇAS SILVEIRA 
DOS SANTOS

Ouvidoria DÓRIA LEITE FERREIRA VÂNIA DO SOCORRO 
NASCIMENTO CRUZ

Divisão de 
Quimioterapia ELZA MARIA RODRIGUES VIANA MARIA DENISE OLIVEIRA DA 

SILVA
Divisão de 

Radioterapia HERYVELTON LIMA DE FREITAS ELISABEL LAVAREDA DO 
NASCIMENTO

Depto. de 
Enfermagem ELIETE PEREIRA MORAIS BRENA BENTES DA SILVA

Divisão de Serv. 
Social

BERNADETE DE NAZARÉ 
CARDOSO MOURAO JOLENE DA CUNHA PACHECO

Depto. de 
Ambulatório

BRUNA KLAUTAU ACATAUASSU 
FARIA

CARLOS ALBERTO NOBRE 
BRAGANÇA

PORTARIA Nº 372/2011-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231268

CONSIDERANDO os termos contidos no Memo. Nº 028/2011-
DC/HOL.
R E S O L V E:
REVOGAR, a partir de 01/05/2011, os termos da PORTARIA 
Nº 148/2011 – GAB/DG/HOL de 02/02/2011, que designa, 
ao servidor JAIR FRANCISCO DE SANTANA GRAIM, Médico, 
matrícula nº 5596548/1, para responder pela Coordenação do 
Departamento de Ambulatório, deste hospital.

PORTARIA Nº 374/2011-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231271

CONSIDERANDO os termos contidos no Memo. Nº 028/2011-
DC/HOL.
R E S O L V E:
DESIGNAR a partir de 01/05/2011, a servidora GLAUCILENE 
ARAGÃO ALBUQUERQUE FRANCO, Médico, matrícula nº 
5433509/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para 
responder pela Coordenação do Departamento de Ambulatório, 
deste Hospital.

PORTARIA N° 377/2011 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231276

CONSIDERANDO os termos contidos no Memo. Nº 124/2011-
GAB/DG/HOL.
RESOLVE:
REVOGAR os termos da PORTARIA Nº 1026/2008-GAB/DG/HOL de 
06/11/2008, que designa servidores para compor o Comitê de Qualidade deste 
Hospital.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 231286

CONTRATO: 37
Exercício: 2011
Objeto: Fornecimento de gêneros alimentícios(carnes e outros).
Valor Total: 1.004.427,88
Data Assinatura: 12/05/2011
Vigência: 13/05/2011 a 12/05/2012
Pregão Eletrônico: 13/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118926200000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: N N SHIOZAKI
Endereço: Al Um, 16
CEP. 66823-060 - Belém/PATelefone: 9132487091 Fax: 
9132685929 
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231316

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 19/2011

Objeto: FORNECIMENTO CONTINUADO DE GASES MEDICINAIS 
LIQUEFEITOS E NÃO LIQUEFEITOS


